Si la coexistence des voûtes d'arêtes et des voûtes d'ogives se rencontre dans les églises de la Bourgogne et de la Champagne jusqu'au XIII<sup>e</sup> siècle, on peut constater ce mélange à Airaines (Somme), à Poissy et à Saint-Martin des Champs dès le premier tiers du XII<sup>e</sup> siècle. Enfin, les détails analogues signalés dans les églises d'Ourscamps et de Quesmy (Oise) ne peuvent fournir

(1) Cf. pl. XIX, fig. 11 à 15.

(2) *Ibid.*, fig. 3.

(3) *L'Architecture romane et de transition dans la région picarde*. Introduction, p. II, note 2.

(4) *Ibid.*, p. 239.

(5) *Ibid.*, fig. 38 et 39.

(6) *Ibid.*, fig. 74 à 81.

aucun argument contraire à notre théorie, car des profils du même genre se retrouvent au XII<sup>e</sup> siècle dans des monuments de date très différente. Pourquoi s'efforcer de détruire la valeur historique de la charte de 1125, en supposant que les religieux de Bellefontaine attendirent un quart de siècle avant de profiter de l'autorisation donnée par Lisiard? Si l'on ne veut pas reconnaître l'importance du texte que nous publions, il faut cesser de considérer l'histoire comme l'auxiliaire indispensable de l'archéologie.

## PIÈCE JUSTIFICATIVE

1125

LISIARD, ÉVÊQUE DE SOISSONS, DONNE A L'ABBÉ DE SAINT-BARTHÉLEMY DE NOYON L'AUTORISATION DE FAIRE CONSTRUIRE UNE CHAPELLE AU PRIEURÉ DE BELLEFONTAINE.

(Archives de l'Oise, H. 459.)

In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti amen. Lisiardus, Dei gratia Suessionensis episcopus, sancte matris ecclesie filiis tam futuris quam presentibus in perpetuum. Loci nostri et officii ratio videtur exigere ut bene postulantium precibus annuentes aures eis facilem prebeamus. Cognoscat itaque generatio presens ac posteritas sequutura quod dominus Rainardus, beati Bartholomei Noviomensis ecclesie minister, nostram adierit presentiam et super his que hic continentur inferius nostre corroborationis auxilium expetierit. Est in continuo duorum territoriorum Caine et Nancel locus quidam qui Bellafontana nominatur eumque possessor ipsius castellaniis Noviomensis matris ecclesie locus erat, aliis vero magis id quod veritas habet affirmantibus quia ad jus ac possessionem Suessionensis absque dubio pertinebat, petierunt a nobis per antenominatum prelatum suum canonici sancti Bartholomei ut illi nos assensum largitioni preberemus eamque sigillatis litteris firmaremus. Nos igitur causa Dei petitioni eorum libenter assentimus, et si quis ultra unde eorum dilatetur possessio largiri voluerit bene laudamus et gratias agimus Deo. Concedimus etiam eisdem fratribus ut ibidem oratorium liceat sibi construere, tantum ut in extruendo oratorio sive ecclesia alterius terram non occupent, decimas parrochie reddent, alterius parrochiam non sollicitent. Si qui tamen cujuscumque sexus aut ordinis in eo loco proprietates suas eis communicaverint, ita ut vulgo dicitur quod ad unum panem cum eis sint, de jure parrochiali eos excipimus ut sicut corporum ita et animarum curam de his per omnia gerant. Alii autem circa ipsos hospitati suam habentes proprietatem juri parrochiali subiaceant. Decimas et oblationes quas debent ut ceteri reddentes, nisi si ex caritate consilium anime predicti fratres eis impendere voluerint. Constituimus etiam ut fructus hortorum suorum sive in herbis, sive in arboribus, absque addecimatione retineant; de reliquis vero decimas persolvant. Quod si illi ad quos decime pertinent ab hoc eos jure relaxare voluerint, quantum ad nos est assensum prebemus et similiter confirmamus. Laudat hoc archidiaconus noster dominus Petrus et ceteri cum clero nostro archidiaconi omnesque pariter assensum prebent in omnibus quorum nos signa atque nomina subter fecimus annotari.